¹² Silvestro Mauro, *Quaestiones Philosophicae*, t. I, q. 56, pp. 563-564: “est aliqua entitas moralis instituta ad hoc, ut per illam natura rationalis formaliter obligetur, quae entitas vocatur moralis, non quia non sit entitas realis et physica, sed quia pendet a voluntate, et spectat ad mores, eo pacto quo actus intellectus dicuntur entia intentionalia et rationis, licet habeant entitatem realem et physicam”.

¹³ Silvestro Mauro, *Quaestiones Philosophicae*, t. I, q. 56, p. 564: “Entia enim moralia sunt minimae entitates”.

¹⁴ F. Suárez, *De legibus*, I, c. 6, 16.

De una forma más general, la distinción entre el acto de voluntad y el ente moral que se instituye por el mismo la formuló el jesuita italiano Silvestro Mauro:

“Dico quod obiectum voluntatis obligatoriae est *obligatio* distincta a voluntate. Si quaeratur quid sit talis *obligatio*, dico quod est aliqua entitas moralis instituta ad hoc, ut per illam natura rationalis formaliter obligetur”¹⁵.

Y en el mismo lugar:

“Dum opponitur, quod istae entitates morales ponuntur frustra, *Respondeo* id esse falsum; sicut enim natura, quia voluit ut entia moverentur variis motibus, figurentur variis figuris, etc., instituit varios motus et varias figuras, sic quia voluit ut dependenter a voluntate naturae rationales obligarentur variis obligationibus, instituit varias obligationes; et sicut alia est figura quadrata, alia rotunda, etc., sic alia est *obligatio* ex iustitia, alia ex gratitudine, etc.”¹⁶.

Las formulaciones de Mauro son más explícitas que las de Suárez (que hablaba solamente de *ut ita dicam*-artefectos) al subrayar el carácter objetivado de las instituciones morales (sociales) que se presentan variadamente como consecuencia de intenciones internas de la naturaleza misma. Sin embargo, ambos autores, postulando una independencia relativa del *ens morale* y su no-coincidencia con el acto instituyente de la voluntad, parten de la misma premisa, que es la diferencia de obligaciones creadas por actos físicamente iguales. En el ejemplo aducido por Suárez, el acto de voluntad tiene un carácter prescriptivo, ya sea instituida por él una prescripción en sentido lato de la palabra (incluso una simple recomendación), ya sea una ley como prescripción estrictamente imperativa y universal. Si actos físicamente iguales, según el parecer de Suárez y Mauro, llevan a la institución de obligaciones de carácter diferente, lo cual es una prueba de que se producen ciertos artefactos que poseen características ontológicas propias, no coincidentes con las características del acto instituyente.